


Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



3A

Edição 3235
Sexta-feira,  20 de Setembro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00  

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL - SRP N.º 008/2019 – CRJ  

ANULAÇÃO DA FASE EXTERNA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO n.º 008/2019 

PROCESSO n.º 021/2019 

 

O Presidente, no uso das atribuições que lhe são inerentes, resolve anular a fase 

externa do processo licitatório em epígrafe, pelas razões expostas no Parecer Jurídico 

nº 035/2019, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, SEM 

MOTORISTA, COM QUILOMETRAGEM LIVRE, COBERTURA DE SEGURO (CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA), INCLUINDO TODAS AS DESPESAS, A EVENTUAL 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS, TOTAL E SEM QUALQUER 

TIPO DE RESTRIÇÃO, ASSIM COMO QUALQUER SERVIÇO EVENTUAL RELACIONADO AO 

CONSERTO E/OU TROCA DE PNEUS, DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

CONSECUTIVOS (EXCETO COMBUSTÍVEL), não sendo cumpridas algumas exigências 

contidas no edital a fim de dar habilitação para uma das empresas. Intimam-se os 

interessados para, querendo, apresentarem recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis a 

contar da data de publicação deste aviso, com fulcro no artigo 109, inciso I, alínea c, da 

Lei nº 8.666/1993. 

 

  

 

Guarapuava, 12 de Setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODIR ANTONIO GOTARDO 

 Presidente - CRJ 

 

 

Concessão de Diária n.º 207/2019 

  

 

 O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 

 
Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado abaixo: 

 
Nome: Adilson José da Fonseca Santaren 

Data Início: 17 de Setembro de 2019 

Data Fim: 18 de Setembro de 2019 

N.º de Diárias: 1 com pernoite 

Valor Unitário: R$ 150,00 

Valor Total: R$ 300,00 

Município Destino/UF: Curitiba/PR 

Código do IBGE do Município destino: 4106902 

Objetivo da Viagem: Assembleia legislativa. 

Nome: Adriane Liber Boeira 

Data Início: 19 de Setembro de 2019 

Data Fim: 20 de Setembro de 2019 

N.º de Diárias: 1 com pernoite 

Valor Unitário: R$ 150,00 

Valor Total: R$ 150,00 

Município Destino/UF: Curitiba/PR 

Código do IBGE do Município destino: 4106902 

Objetivo da Viagem: Participar de reunião e visita na instituição wr fernandes. 

Nome: Madalena Zanardin 

Data Início: 19 de Setembro de 2019 

Data Fim: 20 de Setembro de 2019 

N.º de Diárias: 1 com pernoite 

Valor Unitário: R$ 300,00 

Valor Total: R$ 300,00 

Município Destino/UF: Curitiba/PR 

Código do IBGE do Município destino: 4106902 

Objetivo da Viagem: Participar de reunião e visita na instituição wr fernandes. 

 

Pinhão, 17 de Setembro de 2019. 

 
 

SÚMULA: Concede diária(s) 
à Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

 
 

 
 
 
 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
RATIFICAÇÃO 

Processo de Dispensa de Licitação nº 
046/2019 

Parecer Jurídico N° 293/2018 – Waldir 
Figueiredo Reccanello OAB/PR nº 30.804 
CAMISETAS PARA AS CAMPANHAS DO 
OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE  
EM FAVOR DE: 
DANIEL CAMARGO DE LIMA - CONFECÇÕES 
CNPJ: 31.937.796/0001-37 
Valor Total: R$ 5.950,00 (Cinco Mil 
Novecentos e Cinquenta Reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso I e II da Lei 
8.666/93. 
 
Pinhão - PR, 19 de setembro de 2019. 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 052/2019 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÁQUINA 
RESTROESCAVADEIRA COM OPERADOR DE ACORDO 
COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E EM CONFORMIDADE COM O EDITAL. 
 
SESSÃO PÚBLICA: 10/09/2019 ÁS 09:00 (nove) horas 
 
VENCEDOR:  
GJ DOS REIS TERRAPLANAGENS  
CNPJ: 24.645.153/0001-78 
 
VALOR TOTAL: R$ 12.347,14 (doze mil trezentos e 
quarenta e sete reais e quatorze centavos) 
 

Pinhão, 19 de setembro de 2019. 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 053/2019 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE CAMINHÃO MUNK COM CESTO ÁREO PARA 
EXECUÇÃO DE TROCA DE LAMPADAS DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA E/OU PODAS DE ÁRVORES DE ACRODO COM 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, URBANISMO E HABITAÇÃO E EM 
CONFORMIDADE COM O EDITAL. 
 
SESSÃO PÚBLICA: 17/09/2019 ÁS 09:00 (NOVE) HORAS 
 
VENCEDOR:  
LOBO BRAVO SERVIÇOS EIRELI ME 
CNPJ: 13.983.510/0001-78 
 
VALOR TOTAL: R$ 113.900,00 (cento e treze mil e 
novecentos reais) 
 

Pinhão, 19 de setembro de 2019. 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

 
 MUNICÍPIO DE PINHÃO  

  ESTADO DO PARANÁ 
 
 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 054/2019 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXTENSÃO DE REDE 
TRIFÁSICA DA CENTRAL DE RESFRIAMENTO E 
ARMAZENAMENTO DE LEITE, DE ACORDO COM A 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA EM 
CONFORMIDADE COM O EDITAL. 
 
SESSÃO PÚBLICA: 18/09/2019 ÁS 09:00 (nove) horas 
 
VENCEDOR:  
ELETRO DM COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS 
CNPJ: 31.678.771/0001-66 
 
VALOR TOTAL: R$ 75.500,00 (setenta e cinco mil e 
quinhentos reais) 
 

Pinhão, 19 de setembro de 2019. 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MUNICIPIO DE PINHÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2019 
 
A presente licitação tem por objeto o “A SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DO MATERIAL, MÃO DE OBRA, E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA 
SEGUINTE OBRA: REFORMA DO POSTO DE SAÚDE – ESF SANTA 
MARIA, LOCALIZADO NA RUA MANOEL FERREIRA DOS SANTOS, 
DISTRITO DE SANTA MARIA NO MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR, EM 
REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, SENDO A LICITAÇÃO DO 
TIPO MENOR PREÇO”, conforme especificações constantes em edital. 
 

Data da Realização da Sessão: 16/09/2019 ás 09:00 (nove) horas 
 
Empresa Vencedora: K.C.M. ZUCOLOTO - ME 
CNPJ: 24.358.680/0001-88 
                                   

Valor Total: R$ 29.958,67 (vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e oito reais 
e sessenta e sete centavos) 
 
Parecer Jurídico nº 268-2019/B Waldir Figueiredo Reccanello – OAB/PR 30.804 
 

Pinhão, 19 de setembro de 2019. 
 

Odir Antonio Gotardo  

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 

 

 

LEI N.º 2057/2019 

DATA: 19/09/2019 

 

Súmula: Dispõe sobre o atendimento prioritário e 

carteirinhas de identificação das pessoas diagnosticadas 

com autismo (TEA – Transtorno do Espectro Autista), 

e dá outras providências. 

 

Autoria da Vereadora: Letícia Gabrieli Martins. 

 

A Câmara Municipal de Pinhão aprovou e eu, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

        

Art. 1.º  Fica instituído em todos os departamentos, 

públicos e privados, atendimento prioritário aos portadores do Transtorno do 

Espectro Autista (TEA). 

 

Parágrafo único. Os estabelecimentos, públicos e 

privados, deverão exibir em lugar de fácil visualização o símbolo de identificação 

de prioridade para os portadores do TEA.  

 

Art. 2.º  Fica instituída no âmbito municipal, a 

Carteirinha de Identificação do Autista (CIA). 

 

§ 1.º A Carteirinha de Identificação do Autista (CIA) 

será expedida sem qualquer custo, por meio de requerimento devidamente 

preenchido e assinado pelo interessado ou representante legal, acompanhado de 

relatório médico confirmando o diagnóstico com o CID 10 - F84. 

 

 

 

§ 2.º  Constará no corpo da carteirinha o endereço, 

nome e telefone do responsável para  facilitar a identificação e contato.  

 

Art. 3.º  O Poder Executivo regulamentará a presente 

Lei no prazo de 40 (quarenta) dias após a data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.        

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, aos 

dezenove dias do mês de Setembro de dois mil e dezenove, 54º Ano de 

Emancipação Política. 

 

              

    

      

 
 

        
 
   

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PINHÃO 
COMDICAPI 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 036/92 

                       CNPJ: 08.930.253/0001-76 

Município de Pinhão – Estado do Paraná – CEP: 85.170 – 000 

             AvenidaTrifon Hanysz 220 – Fone: (42) 3677-1926 

 
 

RESOLUÇÃO 10/2019 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Pinhão - COMDICAPI, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 

nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei municipal nº 1.903/2015, e 

considerando a Resolução do COMDICAPI nº 12/2017 que dispõe sobre a 

solicitação de registro de entidades de atendimento não governamentais e 

solicitação de inscrição de programas governamentais e não governamentais 

de atendimento e Proteção às crianças e adolescentes no Município de Pinhão 

e considerando a deliberação da plenária realizada no dia 12 de setembro de 

2019, ATA 12/2019.  

 

Resolve:  

Art. 1º - DEFERIR a solicitação de renovação de INSCRIÇÃO do Serviço de 

Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens até 21 anos – CASA LAR 

DE PINHÃO no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pinhão, 12 de setembro de 2019. 

         
 
   

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PINHÃO 
COMDICAPI 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 036/92 

                       CNPJ: 08.930.253/0001-76 

Município de Pinhão – Estado do Paraná – CEP: 85.170 – 000 

             AvenidaTrifon Hanysz 220 – Fone: (42) 3677-1926 

 
 

RESOLUÇÃO 11/2019 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Pinhão - COMDICAPI, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei Municipal nº 1.903/2015, e 
considerando a Deliberação da Plenária realizada no dia 12/09/2019 - ATA 
12/2019.  

Resolve:  

Art.1º - CONVOCAR a Sra. Cleuza do Belém Pereira para assumir a função de 
Conselheira Tutelar até a data de 10 de janeiro de 2020.  

Art. 2º - A Convocada terá o prazo de 03 (três) dias uteis para comparecer 
junto à Secretaria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, sito a Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro, a fim de tomar 
posse na referida função, sob pena de renúncia ao mandato.  

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pinhão, 12 de setembro de 2019. 

 

 

Página 1 de 1 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2019 
 

Edital n.º032/2019 
 

 O Prefeito de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
mediante as condições estipuladas no Edital nº. 024/2019, em conformidade com o artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, 

 
 RESOLVE: 
  

TORNAR PÚBLICO, a HOMOLOGAÇÃO do resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, com fundamento no artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal e no artigo 39, parágrafo 1º, inciso III, parágrafo 2º, inciso II, e artigo 44, da Lei Complementar 
nº 001, de 27 de outubro de 2009, a qual dispõe sobre o Sistema de Classificação de Cargos, e o Plano de Carreira 
dos Servidores Públicos Civis do Poder Executivo Municipal de Espigão Alto do Iguaçu. 

 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM: 
INSC. NOME NASC. LP MAT CE PE CLASSIF. 
002 MARLENE COMIN 12/05/1958 20,00 16,00 60,00 96,00 1º 
001 MARLI APARECIDA DE OLIVEIRA PEREIRA 23/03/1974 20,00 20,00 54,00 94,00 2º 
004 SANDRO DE GRANDI 02/10/1978 12,00 12,00 60,00 84,00 3º 
003 CLEONICE PASSAURA SIQUEIRA 20/02/1989 12,00 8,00 48,00 68,00 4º 

 
AGENTE DA DENGUE: 
INSC. NOME NASC. LP MAT CE PE CLASSIF. 
005 ALEXANDRA GONÇALVES DA SILVA 05/06/1998 16,00 20,00 60,00 96,00 1º 
003 FRANCIELI DE LARA 10/01/1990 16,00 16,00 54,00 86,00 2º 
002 ADRIANO PADILHA BARRETO 09/11/1989 12,00 20,00 48,00 80,00 3º 
001 BEATRIZ FERNANDA CADINI 21/12/1998 12,00 20,00 48,00 80,00 4º 
006 ALESSANDRA BEILKE 06/08/1979 16,00 12,00 48,00 76,00 5º 
004 SILVANE FATIMA DE ANDRADE CERVINSKI 04/10/1979 8,00 16,00 42,00 66,00 6º 

 
Legenda: 
LP         – Nota obtida em Língua Portuguesa 
MAT      – Nota obtida em Matemática 
CE        – Nota obtida em Conhecimentos específicos 
PE        – Nota da Prova Escrita 
 
Na hipótese de igualdade da nota final, terá preferência, sucessivamente, o candidato que: 
 
a) tiver maior idade, dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até a data de publicação 
do resultado e classificação deste concurso, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso (Lei n.º 
10.741,de 1.º de outubro de 2003). 
b) obtiver maior pontuação em Conhecimentos Específicos; 
c) obtiver maior pontuação em Língua Portuguesa; 
d) obtiver maior pontuação em Matemática; 
e)  persistindo o empate, terá preferência o candidato com mais idade (exceto os enquadrados na alínea “a” deste 
subitem). 
 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Espigão Alto do Iguaçu - PR, 19 de setembro de 2019. 
 
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito de Espigão Alto do Iguaçu - PR 

 

 
                    
 
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone/Fax: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 – CNPJ: 01.612.634/0001-68 

E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019/PMEAI 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA UTILIZAÇÃO PELAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO 
PARANÁ. 
 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço por item: 
 

ITEM: PROPONENTE VENCEDOR: VALOR TOTAL 
GLOBAL EM (R$): 

01 FAZAN & CIA LTDA – EPP 2.682,00 
02 ao 20 GRÁFICA ACÁCIA LTDA – ME 87.479,50 

 
O VALOR TOTAL GLOBAL DOS GASTOS COM O PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019/PMEAI FOI DE 
R$ 90.161,50 (noventa mil cento e sessenta e um reais e cinquenta centavos). 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 19 de setembro de 2019. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
                  
  
 

  

EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO CHMIEL LTDA. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 105/2019 CELEBRADO EM 01 DE AGOSTO DE 2019, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL COMUM, DIESEL S10 E ETANOL COMUM) PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO, REFERENTE 
AOS LOTES/ITENS 04, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019, DE 
CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA NONA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, AUMENTANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO 
CONTRATO EM MAIS R$ 7.875,00 (SETE MIL OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), EM RAZÃO 
DE HAVER FALTA/NECESSIDADE DO REFERIDO PRODUTO NAS DIVERSAS SECRETARIAS. 
ASSINATURA: 19/09/2019. 

 
                  
  
  
 
 

  

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 134/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: IRACI FÁTIMA RODRIGUES DA COSTA - MEI. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO, SOLDA E CORTE 
MAÇARICO, PARA RECUPERAÇÃO DE PEÇAS EM GERAL DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, CONFORME PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 046/2019. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 32.740,00 (TRINTA E DOIS MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS). 
ASSINATURA: 19/09/2019. 
VIGÊNCIA: 18/09/2020. 
 
CONTRATO Nº: 135/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: J. SANTOS & CIA S/C LTDA - EPP. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) SISTEMA DIGITALIZADOR DE IMAGENS E 01 (UMA) IMPRESSORA 
LASER, MARCA ONICA MINOLTA, MODELO REGIUS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, 
COM REPAROS E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, PARA DIGITALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 
047/2019. 
VALOR MENSAL: R$ 1.519,00 (HUM MIL QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS). 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 18.228,00 (DEZOITO MIL DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS). 
ASSINATURA: 19/09/2019. 
VIGÊNCIA: 18/09/2020. 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  54/2019 

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de sua 

Pregoeira, tendo em vista a Leis Federais Nº 10.520/2002, os 

Decretos Federais Nº 3.555/2000, Nº 3.784/2000 e, subsidiariamente, 

a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações,  torna público que fará 

realizar às 09H00MIN DO DIA 03  DE OUTUBRO DE 2019,  na sede da 

Prefeitura Municipal , situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 3636-

1185, o Pregão Presencial nº 54/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA CARGA/RECARGA DE EXTINTORES, AQUISIÇÃO DE CENTRAIS 

DE ALARME, PLACAS DE SINALIZAÇÃO E LUMINÁRIAS DE 

EMERGÊNCIAS ,  conforme especificações do edital.  

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do 

Município de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como 

pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura 

Municipal, setor de licitações ou pelo e -mail: 

licitacaocantagalo@hotmail.com 

 

Cantagalo, 19 de setembro de 2019. 

  

 

ELIANA REOLON BRANDELERO 

Pregoeira 
 



4A
Edição 3235
Sexta-feira,  20 de Setembro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 

PREGÃO PRESENCIAL nº. 08/2019-PMC 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL  

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  A  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  

ALIMENTÍCIOS,  DESTINADOS  A  MANUTENÇÃO  DE  TODOS  OS  SETORES  

DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL. 

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, em cumprimento ao disposto na Lei 8.666/93, de 

21 de junho de 1993, art. 15, § 2º, torna pública a 1ª publicação trimestral 

dos preços registrados na Ata de Registro de Preços realizada na forma do Pregão Presencial 

(SRP) nº. 08/2019-PMC, publicada no jornal Correio do Povo do Paraná – Gráfica e Editora 

Cantu & Cia Ltda, CNPJ nº. 02.175.166/0001-74, no dia 13 de março de 2019. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR :  MUNICÍPIO DE CANTAGALO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 3 79, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JAIR ROCHA DA SILVA ,  portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 

SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 

 

ATA Nº. 10/2019 

DETENTORA DA ATA :  AP  OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS 

LTDA-  EPP ,  com sede na Rua do Comercio, S/Nº, Centro, às Margens da 
Rodovia SC -283 Município de Planalto Alegre CEP 89.882 -000 e inscrita 
no CNPJ sob nº.  05.919.156/0001-94, representada pela Sra.  RENATA RAQUEL 

AHLF DOS SANTOS ,  portadora da Carteira de Identidade RG nº. 4.256.445 
SSP/SC e CPF/MF sob o n.º  005.351.199 -92. 
Preços registrados:  
AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP 

LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO PREÇO 
TOTAL 

1 2 AÇUCAR BRANCO 
CRISTAL 
EMBALADOS EM 
PACOTES 
PLÁSTICOS DE 2KG     

1873 CEDRO  PCT 50,00 3,99 199,50 

1 4 AÇUCAR MASCAVO  
EMBALAGEM DE 1 
KG   

2931 BELA  PCT 25,00 6,10 152,50 

1 8 FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL SEM 
GÁS, 500 ML  
(SERVIDOS NO 

2644 TREZE 
TILHAS 

 UN 1.000,00 1,05 1.050,00 

 
 

DISTRITO DO 
CAVACO)  

1 12 AMIDO DE MILHO 
SEM GLÚTEN 
EMBALAGEM 
PRIMÁRIA SACOS 
EM POLIETILENO   
ATÓXICO, LEITOSO E 
RESISTENTE. 
EMBALAGEM DE 1 
KG.  

1746 BELA  UN 250,00 4,40 1.100,00 

1 15 AVEIA EM FLOCOS 
FINOS, EMBALAGEM 
200 G     

2849 BELA  UN 150,00 3,00 450,00 

1 20 BARRA DE CEREAL 
COM FRUTAS E/OU 
CHOCOLATE. 
EMBALAGEM MÉDIA 
DE 25 GR.   

NATURALE  UN 500,00 0,88 440,00 

1 30 BISCOITO SALGADO 
ÁGUA E SAL, CREAM 
CRACKER. 
EMBALAGEM 360 G     

5127 DIANA  PCT 1.000,00 3,32 3.320,00 

1 31 BISCOITO SALGADO 
INTEGRAL, 
EMBALAGEM 360 G     

5385 ORQUIDEA  PCT 200,00 4,00 800,00 

1 34 BOMBOM COM 
RECHEIO CREMOSO, 
ENVOLTO POR 
WAFER E 
COBERTURA DE 
CHOCOLATE 
EMBALAGEM DE 1KG  

NEUGUEBAUER AMOR 
CARIOCA 

PCT 250,00 30,00 7.500,00 

1 39 CALDO DE CARNE 
EM TABLETES. 
EMBALAGEM COM 
114 GR     

APTI  CX 150,00 2,00 300,00 

1 44 CEREAL A BASE DE 
MILHO PRÉ-COZIDO 
PARA ALIMENTAÇÃO 
INFANTIL,  
ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO 
FÓLICO, AÇÚCAR, 
LEITE EM PÓ 
INTEGRAL, 
VITAMINAS, 
MINERAIS, SAL E 
AROMATIZANTES. 
EMBALAGEM MINIMA 
400G  

1204 MUCILON  UN 100,00 12,00 1.200,00 

1 45 CEREAL DE MILHO. 
EMBALAGEM 500 
GRAMAS.     

5438 BELA  UN 300,00 8,20 2.460,00 

 
 
1 51 COCO RALADO - 100 

GR - INTEGRAL, SEM 
ADIÇÃO DE AÇUCAR 
SEPARADO   
PARCIALMENTE DA 
EMULSÃO 
ÓLEO/ÁGUA (LEITE 
DE COCO) POR 
PROCESSO 
MECÂNICOS. 

APTI  PCT 200,00 2,40 480,00 

1 52 COLORAU OU 
COLORÍFICO 
EMBALAGEM 500 GR    

2809 BELA  PCT 50,00 4,40 220,00 

1 55 CREME DE LEITE 
COMPOSTO LEITE 
EM PÓ, 
ESTABILIZANTE 
CITRATO   
EMBALAGEM DE 200 
GRAMAS 

2475 
PIRACANJUBA 

 UN 300,00 2,40 720,00 

1 56 DOCE DE FRUTAS 
PRÓPRIO PARA 
PASSAR NO PÃO 
RESULTADO DA 
COCÇÃO DE  
FRUTAS COM 
AÇÚCAR E 
CONDIMENTOS 
NATURAIS. 
ASPECTO LÍMPIDO, 
COR, AROMA E 
CHEIRO PRÓPRIO 
DA FRUTA, NÃO 
FERMENTÁVEL. 
EMBALAGEM 
LACRADA, COM 
RÓTULO, DATA DE 
PRODUÇÃO- NO 
MÍNIMO 6 MESES E 
COM REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 1 KG 

DIFRUTTI  UN 150,00 7,35 1.102,50 

1 57 DOCE DE FRUTAS. 
SABORES 
DIVERSOS. 
EMBALAGEM DE 400 
GR     

DIFRUTTI  UN 200,00 3,20 640,00 

1 63 ERVILHA EM LATA 
200 GR    

PREDILECTA  UN 100,00 1,55 155,00 

1 65 EXTRATO DE 
TOMATE LÍQUIDO, 
EMBALAGEM DE NO 
MÍNIMO 1KG     

5296 QUERO  UN 200,00 6,80 1.360,00 

1 68 FARINHA DE 
MANDIOCA, FINA, 

2034 BELA  KG 100,00 4,00 400,00 

 
 

BRANCA, CRUA, 
EMBALAGEM 1 KG     

1 70 FARINHA DE TRIGO 
BRANCA ESPECIAL, 
ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO 
FÓLICO . EMBAL. 5 
KG 

2877 GARDENIA  PCT 500,00 8,90 4.450,00 

1 71 FEIJÃO PRETO TIPO 
I ISENTO DE 
INSETOS E OUTRAS 
IMPUREZAS 
EMBALAGEM DE   1 
KG EM SACOS DE 
POLIETILENO 
TRANSPARENTE E 
ATÓXICO. 

BELA  KG 1.000,00 4,80 4.800,00 

1 72 FERMENTO 
BIOLÓGICO PARA 
PÃO. EMBALAGEM 
COM 125 GR   

3822 APTI  UN 100,00 4,80 480,00 

1 73 FERMENTO EM PÓ 
QUÍMICO PARA 
BOLO EMBALAGEM 
100 GR    

1112 APTI  UN 250,00 2,00 500,00 

1 74 FERMENTO EM PÓ 
QUÍMICO PARA 
BOLO. EMBALAGEM 
250 GR    

2120 TRISANTI  UN 100,00 4,48 448,00 

1 81 GRANOLA NATURAL 
E/OU COM COCO, 
CASTANHAS E UVA 
PASSA. EMB: 250 GR    

3877 NATURALE  UN 50,00 5,45 272,50 

1 85 LEITE CONDENSADO 
EMBALAGEM TETRA 
PARK 395 GR     

2476 
PIRACANJUBA 

 UN 400,00 3,38 1.352,00 

1 86 LEITE DE COCO. 
EMBALAGEM MÍNIMA 
200 ML     

5364 VITACOCO  UN 100,00 2,88 288,00 

1 88 LEITE DE VACA 
FLUÍDO 
PASTEURIZADO 
INTEGRAL. CAIXA 
COM 12 UNIDADES     

5332 LATVIDA  UN 300,00 32,40 9.720,00 

1 90 LEITE EM PÓ PARA 
LACTENTES DE 1 A 6 
MESES - COM 
FERRO EMBALAGEM 
MINIMA  400 GR - 
FÓRMULA INFANTIL 
MODIFICADA PARA 
LACTENTES.  

APTAMIL  LATA 50,00 28,90 1.445,00 

1 91 LEITE INTEGRAL EM 
PÓ INSTANTÂNEO 

3092 BELAC  UN 3.000,00 8,20 24.600,00 

 
 

COM LETICINA 
(EMULSIFICANTE),   
VITAMINA A E 
VITAMINA D 
EMBALAGEM MINIMA 
400 GR 

1 92 LENTILHA SECA, 
TIPO I. EMBALAGEM 
500 GR     

2531 BELA  UN 200,00 4,70 940,00 

1 93 MACARRÃO CABELO 
DE ANJO COM 
OVOS. EMBALAGEM 
500 GR     

2146 ROSANE  UN 300,00 3,28 984,00 

1 96 MACARRÃO 
PARAFUSO COM 
SÊMOLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO   
FÓLICO, CORANTES 
NATURAIS URUCUM, 
CÚRCUMA, COM 
OVOS 
PASTEURIZADOS. 
EMBALAGEM 500 GR. 

5360 DIANA  UN 700,00 2,25 1.575,00 

1 97 MACARRÃO TIPO 
ESPAGUETE COM 
OVOS.EMBALAGEM 1 
KG   

5387 DIANA  UN 500,00 4,40 2.200,00 

1 99 MACARRÃO TIPO 
LETRINHA 
EMBALAGEM 500 GR   

1118 GERMANI  PCT 100,00 3,30 330,00 

1 101 MANGERICÃO 
DESIDRATADO, 
CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIO. 
EMBALAGEM 
PRIMÁRIA -  
PLÁSTICO 
TRANSPARENTE 
ATÓXICO. 
EMBALAGEM MINIMA 
10 GR 
 
  

3838 CAROL  UN 50,00 0,70 35,00 

1 105 MARGARINA SEM 
GORDURAS TRANS. 
MÍNIMO 80% DE 
LIPIDIOS 
EMBALAGEM 500 GR    

1671 COAMO 
FAMILY 

 UN 500,00 3,60 1.800,00 

1 106 MASSA PARA 
LASANHA COM 
OVOS  EMBALAGEM 
MÍNIMA 450 
GRAMAS.   

2354 GERMANI  UN 50,00 4,40 220,00 

 
 
1 111 MILHO EM 

CONSERVA 
EMBALAGEM DE 2 
KG     

PREDILECTA  UN 100,00 12,20 1.220,00 

1 120 ORÉGANO 
DESIDRATADO 
AROMA E SABOR 
PRÓPRIOS. 
EMBALAGEM 
PRIMÁRIA 
TRASNPARENTE 
ATÓXICA. MÍNIMO 
100GR  

BELA  UN 150,00 3,00 450,00 

1 127 POLVILHO AZEDO. 
EMBALAGEM 500 GR    

5436 BELA  UN 250,00 3,60 900,00 

1 128 POLVILHO DOCE. 
EMBALAGEM DE 500 
GR     

1144 PRATA  UN 100,00 3,15 315,00 

1 131 QUIRERA ISENTA DE 
MATÉRIAS 
ESTRANHAS,  
IMPUREZAS E  
INSETOS 
EMBALAGEM   DE 
1KG EM SACO DE 
POLIETILENO 
TRANSPARENTES E 
ATÓXICO.  

1785 DALLA  UN 500,00 2,80 1.400,00 

1 133 REFRESCO EM PÓ 
VÁRIOS SABORES. 
EMBALAGEM 25 GR   

ITAGUARY  UN 800,00 0,55 440,00 

1 140 SAL REFINADO 
IODADO. 
EMBALAGEM 1 KG     

4571 GARÇA  UN 800,00 0,98 784,00 

1 144 SUCO CAIXA 
NÉCTAR VÁRIOS 
SABORES SEM 
ADIÇÃO DE 
CONSERVADORES   
INGREDIENTES: 
ÁGUA, AÇUCAR, 
SUCO 
CONCENTRADO, 
AROMA NATURAL, 
ACIDULANTE ÁCIDO 
CÍTRICO E 
ANTIOXIDANTE. 
EMBALAGEM 1 
LITRO 

MARATA  UN 200,00 3,50 700,00 

 
TOTAL 

 
86.698,00 

 
ATA Nº. 11/2019 

 
 
DETENTORA DA ATA :  LTS  DA  SILVA  &CIA  LTDA-  ME, com sede na Rua 
Augusto Thomaz, Nº 1875, Bairro Cinderela, Município de Cantagalo/PR 
CEP 85.160-000 e inscrita no CNPJ sob nº. 85.081.115 /0001-00,  
representada pela Sra. L INEY TEREZINHA S ILVEIRA DA SILVA, portadora da 
Carteira de Identidade RG nº. 4.406.583-5 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  
587.033.819-00. 
Preços registrados:  
LTS DA SILVA & CIA LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

1 1 ACHOCOLATADO EM PÓ 
INSTANTANEO ENRIQUECIDO 
COM 9 VITAMINAS 400 G   

ZAELI   UN 3.000,00 3,97 11.910,00 

1 3 AÇUCAR BRANCO CRISTAL 
EMBALADOS EM PACOTES 
PLÁSTICOS DE 5 KG  COM 
CARACTERÍSTICAS SENDO: 
PROCESSADO DA CANA-DE-
AÇUCAR, TENDO ASPECTO 
PRÓPRIO DO TIPO DO 
AÇUCAR E CHEIRO PRÓPRIO. 

ALTO 
ALEGRE 

 PCT 1.800,00 9,95 17.910,00 

1 6 ÁGUA DE COCO. EMBALAGEM 
DE 1 LITRO     

PURO 
COCO 

 UN 30,00 7,00 210,00 

1 7 AGUA MINERAL GASEIFICADA 
COM SABOR. EMBALAGEM 
500 ML     

H2O  UN 100,00 2,19 219,00 

1 9 ÁGUA MINERAL. GALÃO DE 20 
LITROS     

CRISTAL  UN 100,00 15,50 1.550,00 

1 10 ALECRIM DESIDRATADO COM 
FOLHA SECA,   CHEIRO E 
SABOR PRÓPRIO    
EMBALAGEM PRIMÁRIA - 
PLÁSTICO TRANSPARENTE 
ATÓXICO, EMBALAGEM DE 30 
GRAMAS 

TOQUE DE 
CLASSE 

 PCT 30,00 1,70 51,00 

1 11 AMENDOIM DESCASCADO 
500G     

ZAELI  PCT 100,00 4,79 479,00 

1 13 ARROZ PARBOILIZADO TIPO II 
EMBALAGEM COM 5KG     

CINDEREL
A 

 PCT 1.200,00 9,80 11.760,00 

1 14 ARROZ POLIDO TIPO 1 
CLASSE LONGO FINO  
EMBALAGEM DE 5 KG   

DELARRO
Z 

 PCT 100,00 12,15 1.215,00 

1 16 OLEO DE GIRASSOL, 
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 
900ML     

SINHA  UN 100,00 5,30 530,00 

1 17 AZEITE DE OLIVA, 
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 
200 ML     

MARIA  UN 10,00 9,75 97,50 

1 18 AZEITONA EM COSERVA. 
EMBALAGEM NO MÍNIMO 500 
GR     

VALE 
FERTIL 

 UN 50,00 9,50 475,00 

 
 
1 19 BALA MASTIGÁVEL - 

SABORES DIVERSOS. 
EMBALAGEM DE 600 GR     

PIETROBO
M 

 PCT 500,00 6,09 3.045,00 

1 21 BATATA PALHA, EMBALAGEM 
DE NO MÍNIMO 400GR     

PRATIC 
LEVE 

 PCT 100,00 10,20 1.020,00 

1 22 BEBIDA LÁCTEA EM PÓ, 
DIVERSOS SABORES. 
EMBALAGEM DE 1 KG  

BOA 
SAFRA 

 PCT 100,00 15,40 1.540,00 

1 23 BEBIDA LÁCTEA LÍQUIDA 
DIVERSOS SABORES A BASE 
DE SORO DE LEITE EM PÓ 
RECONTITUIDO/LEITE 
INTEGRAL/AÇUCAR/CACAU 
EM 
PÓ/SAL/MALTODEXTRINA/EST
ABELIZANTES/ESPESSANTES/
MINERAIS/VITAMINAS. 
EMBALAGEM DE 1 LITRO  

SANTA 
CLARA 

 UN 3.500,00 3,40 11.900,00 

1 24 BISCOITO CASEIRO, 
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 
400 GR     

BABETTE  PCT 500,00 5,45 2.725,00 

1 28 BISCOITO DOCE TIPO 
ROSQUINHA SABORES 
CHOCOLATE, COCO, LEITE, 
MILHO.       EMBALAGEM DE 
NO MÍNIMO 335 GRAMAS 

PARATI  PCT 2.500,00 3,30 8.250,00 

1 29 BISCOITO RECHEADO 
EMBALAGEM DE 120 GR     

GALO  PCT 500,00 1,29 645,00 

1 32 BISCOITO TIPO BOLACHÃO 
DE MEL SEM COBERTURA 
EMBALAGEM MÍNIMA 80OGR  

ZAPOLI  PCT 400,00 6,95 2.780,00 

1 33 BISCOITO TIPO PÃO DE MEL 
COM COBERTURA 
CHOCOLATE PRETO.  
EMBALAGEM MÍN 
EMBALAGEM MÍNIMA 400 
GRAMAS  

BEIJO 
BAIANO 

 PCT 200,00 7,60 1.520,00 

1 35 BOMBOM COM RECHEIOS 
DIVERSOS, COBERTOS COM 
CHOCOLATES EMBALAGEM 
MÍNIMA 300GR  

NESTLE  CX 250,00 7,99 1.997,50 

1 37 CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO, 
TORRADO MOIDO, 
CONSTITUIDO DE GRÃOS DE 
CAFÉ     ARÁBICA TIPO 2 A 
TIPO 4. EMBALAGEM DE 500 
GRAMAS. OBS: NÃO DEVE 
CONTER GLÚTEN, DEFEITOS 
PRETOS, VERDES E OU 
ARDIDOS (PVA) E 
FERMENTADOS, DEVENDO 
SER 100% DA ESPÉCIE 
ARÁBICA DE ORIGEM ÚNICA 
OU BLENDADO. 

COAMO  PCT 1.500,00 8,39 12.585,00 

 
 
1 38 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO 

EMBALAGEM 200 GR      
NESCAFE  UN 30,00 10,29 308,70 

1 40 CALDO DE GALINHA EM 
TABLETES. EMBALAGEM COM 
114 GR     

ARISCO  CX 200,00 1,99 398,00 

1 41 CANELA EM PÓ. EMBALAGEM 
60 G     

TOQUE DE 
CLASSE 

 UN 100,00 2,29 229,00 

1 42 CANJICA ISENTA DE 
MATÉRIAS ESTRANHAS 
IMPUREZAS E INSETOS.  
EMBALAGEM 1000GR, SENDO 
DE SACOS DE POLIETILENO 
TRANSPARENTE, 
RESISTENTE E ATOXICO.  

MONTE 
CLARO 

 PCT 1.000,00 2,49 2.490,00 

1 43 CATCHUP, EMBALAGEM 
MÍNIMA 350 GR     

ZAELI  UN 40,00 5,35 214,00 

1 46 CHÁ INFUSÃO SABORES: 
NATURAL, CHOCOLATE COM 
CARAMELO, DOCE DE LEITE   
EMBALAGEM COM 25 
SAQUINHOS 

MATTE 
LEÃO 

 UN 2.200,00 3,37 7.414,00 

1 47 CHICLETE SABORES 
VARIADOS. CAIXA COM NO 
MÍNIMO 100 UNIDADES     

BUZZY  UN 20,00 6,00 120,00 

1 49 CHOCOLATE GRANULADO 
MACIO PCT 90 GR   

DORI  PCT 80,00 2,29 183,20 

1 50 CHOCOLATE GRANULADO 
MACIO PCT 500GR   

GERIBA  PCT 20,00 7,15 143,00 

1 53 COOKIES INTEGRAIS VÁRIOS 
SABORES COM CASTANHA. 
EMBALAGEM DE 200 GR     

VITÃO  PCT 100,00 5,19 519,00 

1 54 CREME BRIGADEIRO: 
AÇÚCAR, LEITE EM PÓ, 
AMIDO DE MILHO  ÓLEO 
VEGETAL   REFINADO, 
LETICINA DE SOJA, 
CHOCOLATE GRANULADO, 
SAL E AROMA NATURAL DE 
BRIGADEIRO. NÃO DEVE 
CONTER GLÚTEN. 
EMBALAGEM DE 1 KG 

BOA 
SAFRA 

 POTE 300,00 14,60 4.380,00 

1 58 DOCE DE LEITE EMBALAGEM 
1 KG     

AUREA  UN 250,00 7,95 1.987,50 

1 59 DOCE EM CAIXA COM 50 
UNIDADES TIPO SORVETE 
SECO  CANUDO DE LEITE,  , 
TREMENDÃO,SUSPIRO, 
AMENDOIM E PAÇOCA 

VILSON  CX 200,00 20,50 4.100,00 

1 60 EMULSIFICANTE E 
ESTABILIZANTE NEUTRO 200 
GR    

EMUSTAB  UN 20,00 6,75 135,00 

1 61 ERVA MATE PARA 
CHIMARRÃO. EMBALAGEM DE 

VIOLA DE 
OURO 

 PCT 100,00 9,00 900,00 

 
 

1 KG     

1 62 ERVILHA DESIDRATADA 
EMBALAGEM 500 GR   

GERIBA  UN 100,00 6,85 685,00 

1 66 EXTRATO DE TOMATE, 
EMBALAGEM 340 GR     

BONARE  UN 50,00 2,10 105,00 

1 67 FARINHA DE BIJU AMARELA 
EMBALAGEM PLÁSTICA 
ATÓXICA RESISTENTE   
EMBALAGEM 1KG   

PRINCESA  KG 1.200,00 3,04 3.648,00 

1 69 FARINHA DE ROSCA, 
EMBALAGEM MÍNIMA 500 GR     

GERIBA  UN 30,00 3,29 98,70 

1 75 FRUTAS SECAS (NOZES, UVA 
PASSA, CASTANHA) 
ACONDICIONADAS EM 
EMBALAGEM PLÁSTICAS 
EMBALAGEM MÍNIMA 100GR 

LA 
VIOLETER
A 

 UN 50,00 3,80 190,00 

1 76 FUBÁ FINO PRÉ COZIDO TIPO 
I EMBALAGEM ATÓXICA E 
RESISTENTE.   EMBALAGEM 1 
KG 

SINHA  KG 1.000,00 3,14 3.140,00 

1 77 GELATINA DE FRUTAS 
VÁRIOS SABORES. 
EMBALAGEM 1 KG   

TOZZO  UN 300,00 8,60 2.580,00 

1 78 GELÉIA DE FRUTAS 
DIVERSOS SABORES EMBAL.  
MÍNIMA 200 GR     

FRIREGGI
O 

 UN 50,00 2,90 145,00 

1 79 GOIABADA. EMBALAGEM 1 KG   PUREA  UN 50,00 6,70 335,00 

1 82 IOGURTE DE FRUTAS  
DIVERSOS SABORES. 
EMBALAGEM DE 1 L    

FRIMESA  UN 800,00 4,85 3.880,00 

1 83 IOGURTE EM BANDEJAS COM 
NO MÍNIMO 6 UNIDADES    

SANTA 
CLARA 

 UN 400,00 3,60 1.440,00 

1 84 IOGURTE NATURAL 
INTEGRAL. EMBALAGEM 
MINIMA 150 GR   

SANTA 
CLARA  

 UN 50,00 1,70 85,00 

1 94 MACARRÃO CASEIRO. 
EMBALAGEM 500 GR     

ITALY  UN 300,00 3,64 1.092,00 

1 95 MACARRÃO INSTANTÂNEO 
COM SACHE DE TEMPERO 8 
GR EMBALAGEM COM 85 GR     

RENATA  UN 200,00 1,19 238,00 

1 98 MACARRÃO TIPO PARAFUSO 
COM OVOS. EMBALAGEM 1 
KG   

ISABELA  UN 800,00 4,68 3.744,00 

1 100 MAIONESE CREMOSA, 
COMPOSTA DE ÁGUA, ÓLEO 
VEGETAL, AMIDO 
MODIFICADO OVOS 
PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, 
VINAGRE, SAL, SUCO DE 
LIMÃO, CONSERVADOR 
SORBATO DE POTÁSSIO, 
ESTABELIZANTESLINHA 
EMBALAGEM 500GR  

SUAVIT  UN 300,00 3,49 1.047,00 

 
 
1 103 MANTEIGA SEM SAL, 

EMBALAGEM MÍNIMA 200 GR     
SANTA 
CLARA 

 UN 80,00 5,98 478,40 

1 107 MASSA PARA PASTEL 
EMBALAGEM 500 GR   

EVC  UN 500,00 5,15 2.575,00 

1 110 MILHO EM CONSERVA 
EMBALAGEM 200 GR     

BONARE  UN 200,00 1,47 294,00 

1 112 MILHO PARA PIPOCA TIPO I. 
EMBALAGEM DE 500 GR    

ZAELI  UN 250,00 2,54 635,00 

1 113 MINGAU EM PÓ. EMBALAGEM 
DE 1 KG     

BOA 
SAFRA 

 UN 200,00 13,70 2.740,00 

1 114 MISTURA EM PÓ PARA 
PREPARO DE BOLO NOS 
SABORES CHOCOLATE, 
BAUNILHA   COCO, FUBÁ, 
CENOURA E LARANJA. 
EMBALAGEM 450 GR 

RENATA  UN 150,00 3,14 471,00 

1 115 MISTURA PARA PÃO DE 
QUEIJO. INGREDIENTES: 
FÉCULA DE MANDIOCA, ÓLEO   
VEGETAL REFINADO, LEITE 
EM PÓ, POLVILHO AZEDO, 
SAL, QUEIJO PARMESSÃO EM 
PÓ, OVO INTEGRAL. 
EMBALAGEM DE 1 KG 

AMAFIL  UN 50,00 8,08 404,00 

1 116 MOLHO DE MOSTARDA. 
EMBALAGEM MÍNIMA 450 GR     

DOM 
FIORELO 

 UN 40,00 7,45 298,00 

1 117 MOLHO DE TOMATE EM PÓ. 
EMBALAGEM 1 KG   

BOA 
SAFRA 

 UN 300,00 19,50 5.850,00 

1 118 NATA, EMBALAGEM MÍNIMA 
300 GR     

SANTA 
CLARA 

 UN 150,00 6,95 1.042,50 

1 119 OLEO DE SOJA REFINADO 
100% NATURAL.  SEM 
MISTURA DE OUTROS ÓLEOS 
E  CHEIRO FORTE. 
EMBALAGEM TRANSPARENTE 
DE 900 ML 

COAMO  UN 1.800,00 3,44 6.192,00 

1 121 OVOS DE GALINHA, TIPO 
GRANDE, LIVRES DE 
SUJIDADES COM UMA DUZIA   

CANTU  DZ 1.500,00 3,85 5.775,00 

1 122 PALMITO EM CONSERVA. 
EMBALAGEM MÍNIMA 500 GR     

DOM 
FIORELO 

 UN 30,00 12,80 384,00 

1 123 PEPINO EM CONSERVA - 
EMBALAGEM MÍNIMA 360 GR 
DRENADO  

ITALY  UN 80,00 6,50 520,00 

1 124 PIPOCA DOCE TORRADA. 
FARDO COM 50 UNIDADES DE 
NO MINIMO 80 GR     

POP FITOS  UN 400,00 47,50 19.000,00 

1 125 PIRULITO SABORES 
DIVERSOS. EMBALAGEM 600 
GR.   

PIETROBO
M 

 UN 600,00 7,80 4.680,00 

1 129 PROTEÍNA TEXTURIZADA DE 
SOJA - APRESENTADA  EM 
GRÃOS  COM ASPECTO, COR 

ZAELI  UN 100,00 7,75 775,00 

 
 

, CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIOS, ISENTA DE 
SUJICIDADES. EMBALAGEM 
500 GR  

1 132 REFRESCO EM PÓ SABORES 
VÁRIADOS EMBALAGEM 1 KG     

BOA 
SAFRA 

 UN 1.300,00 5,60 7.280,00 

1 134 REFRESCO EM PÓ, VÁRIOS 
SABORES. EMBALAGEM DE 
250 GR   

APTI  UN 800,00 2,59 2.072,00 

1 135 REFRIGERANTE Á BASE DE 
COLA, LARANJA, GUARANÁ E 
LIMÃO EM EMBALAGEM DE 2 
LITROS  

NEON  UN 1.000,00 3,55 3.550,00 

1 136 REQUEIJÃO CREMOSO, 
EMBALAGEM MÍNIMA 200 GR     

SANTA 
CLARA 

 UN 50,00 5,35 267,50 

1 138 SAL AMONÍACO. EMBALAGEM 
90 GR.     

TOQUE DE 
CLASSE 

 UN 20,00 1,58 31,60 

1 141 SALGADINHO ENRIQUECIDO 
COM VITAMINA, FERRO E 
FIBRAS. SABORES DIVERSOS    
EMBALAGEM MÍNIMA 55 
GRAMAS 

ELMA 
CHEEPS 

 UN 400,00 2,55 1.020,00 

1 142 SOPA CONCENTRADA EM PÓ 
DE LEGUMES, GALINHA, 
MACARRÃO. EMBALAGEM 1 
KG     

BOA 
SAFRA 

 UN 300,00 13,40 4.020,00 

1 143 SOPA PRONTA DE 
MACARRÃO COLORIDO COM 
CHARQUE  LEGUMES, OVOS 
E QUEIJO,  , ENRIQUECIDA 
COM FERRO. EMBALAGEM DE 
1 KG 

BOA 
SAFRA 

 UN 200,00 13,40 2.680,00 

1 145 TEMPERO PRONTO SABORES 
VARIADOS. EMBALAGEM 
MÍNIMA 300 GR    

SAZON  UN 50,00 3,90 195,00 

1 146 TRIGO PARA KIBE - 
EMBALAGEM 500 GR   

GERIBA  UN 50,00 3,45 172,50 

1 147 VINAGRE DE ÁLCOOL. 
EMBALAGEM 750 ML   

CHEMIM  UN 200,00 1,27 254,00 

2 1 ABACATE EM PONTO DE 
CONSUMO  NO MOMENTO DA 
ENTREGA COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO - KG  

COLONIAL  KG 100,00 3,90 390,00 

2 2 ABACAXI, EM PONTO DE 
CONSUMO - UNID   

CANTU  UN 100,00 5,90 590,00 

2 3 ABOBRINHA, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO  - KG    

COLONIAL  KG 100,00 2,70 270,00 

2 5 ALFACE CRESPA 
HIGIENIZADA, LIVRE DE 
SUJIDADES COMO LARVAS   
PESO MÍNIMO POR UNIDADE 
400GR  

COLONIAL  UN 800,00 1,80 1.440,00 

2 6 ALHO, COM ETIQUETA COLONIAL  KG 120,00 18,00 2.160,00 

 
 

INFORMANDO O PESO   

2 7 AMEIXA, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 50,00 7,90 395,00 

2 8 BANANA CATURRA, COM 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO     

CANTU  KG 4.000,00 1,99 7.960,00 

2 9 BATATA DOCE, COM 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO     

COLONIAL  KG 200,00 2,70 540,00 

2 10 BATATA INGLESA, COM 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO     

COLONIAL  KG 1.500,00 2,75 4.125,00 

2 13 BETERRABA, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 250,00 3,30 825,00 

2 15 CEBOLA BRANCA, COM 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO     

COLONIAL  KG 1.000,00 3,45 3.450,00 

2 16 CEBOLINHA VERDE FOLHAS 
LISAS, FRESCAS PESO 
MÍNIMO POR MAÇO 180GR  

COLONIAL  UN 100,00 2,65 265,00 

2 17 CENOURA, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 800,00 3,40 2.720,00 

2 18 CHUCHU, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 100,00 2,45 245,00 

2 19 COUVE-FLOR COM PESO 
MINIMO 600 GR   

COLONIAL  UN 50,00 4,80 240,00 

2 20 COUVE EM FOLHAS, COM 
FOLHAS LISAS, SADIAS E 
LIVRES DE SUJIDADES     

COLONIAL  UN 50,00 2,90 145,00 

2 21 LARANJA PERA, COM 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO     

COLONIAL  KG 500,00 2,88 1.440,00 

2 22 LIMÃO TAITI, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 30,00 4,50 135,00 

2 23 MAÇA FUGI, COM ETIQUETA 
INFORMADO O PESO     

CANTU  KG 1.000,00 5,85 5.850,00 

2 24 MAÇA GALA, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

CANTU  KG 1.000,00 5,40 5.400,00 

2 25 MAMÃO FORMOSA, COM 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO     

CANTU  KG 300,00 3,90 1.170,00 

2 26 MANGA, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 1.000,00 4,00 4.000,00 

2 27 MELANCIA, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 1.500,00 1,50 2.250,00 

2 28 MELÃO, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 100,00 4,60 460,00 

2 30 PÊRA, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 50,00 7,60 380,00 

2 33 REPOLHO VERDE, COM 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO     

COLONIAL  KG 500,00 1,85 925,00 

 
 
2 35 SALSINHA EM FOLHAS 

VERDES - PESO MINIMO 160 
GRAMAS POR MAÇO    

COLONIAL  UN 150,00 2,65 397,50 

2 36 TOMATE FRUTO FRESCO DE 
TAMANHO MÉDIO, 
CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS    
APRESENTANDO-SE 
MESCLADO (MADURO E DE 
VEZ) TIPO I, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO. 

COLONIAL  KG 1.000,00 5,40 5.400,00 

2 37 UVA NIAGARA ROSADA DE 
BOA QUALIDADE, COM 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO     

COLONIAL  KG 50,00 7,40 370,00 

2 38 VAGEM, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO     

COLONIAL  KG 500,00 4,95 2.475,00 

3 1 APRESUNTADO. COM 
ETIQUETA INFORMANDO O 
PESO E DATA DE VALIDADE    

FRIMESA  KG 100,00 20,50 2.050,00 

3 2 ATUM SÓLIDO NATURAL EM 
ÓLEO EMBALAGEM MINIMA 
120 GR   

88  KG 50,00 6,40 320,00 

3 3 BACON EMBALADO A VÁCUO. 
COM ETIQUETA 
INFORMAMNDO O PESO E A 
DATA DE VALIDADE  

SADIA  KG 50,00 20,00 1.000,00 

3 5 CARNE BOVINA COSTELA EM 
RIPA SEM EXCESSO DE 
GORDURA E SANGUE     
EMBALAGEM CONGELADA DE 
2 A 5 KG, COM ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

BIG BOI  KG 700,00 11,90 8.330,00 

3 8 CARNE BOVINA MOÍDA 
ONGELADA - EMBALAGEM DE 
500 GR COIM SELO DE 
INSPEÇÃO FEDERAL 
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO 
DO PRAZO DE VALIDADE  

CHULETÃ
O 

 UN 1.000,00 6,50 6.500,00 

3 18 DORSO DE FRANGO, SEM 
EXCESSO DE GELO, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM   PLÁSTICA, 
DEVENDO CONTER ETIQUETA 
INFORAMANDO O PESO E 
DATA DE VALIDADE 

MARINGA  KG 100,00 2,45 245,00 

3 19 EMPANADO DE FRANGO, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA     

PERDIGÃO  KG 200,00 1,40 280,00 

3 21 FRANGO COXA-SOBRECOXA 
COM PELE,  EMBALAGEM 
INFORMANDO PESO, DATA DE   
FABRICAÇÃO E VALIDADE 

C VALE  KG 2.500,00 6,70 16.750,00 

3 22 FRANGO INTEIRO. C VALE  KG 500,00 6,90 3.450,00 

 
 

EMBALAGEM: ETIQUETA 
INFORMANDO O PESO,  DATA 
DE   FABRICAÇÃO E 
VALIDADE 

3 23 HAMBÚRGUER, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA.      

PERDIGÃO  UN 200,00 1,15 230,00 

3 24 LINGUIÇA PURA DEFUMADA 
EMBALADA EM PACOTES 
PLÁSTICOS, COM ETIQUETA 
DO   FABRICANTE, 
CONTENDO TODAS AS 
INFORMAÇÕES DE 
PROCEDÊNCIA LEGAL DO 
PRODUTO 

MUSSATO  KG 300,00 19,80 5.940,00 

3 25 LINGUIÇA TOSCANA MISTA , 
EMBALADA EM PACOTES 
PLÁSTICOS, COM ETIQUETA   
DO FABRICANTE, CONTENDO 
TODAS AS INFORMAÇÕES DE 
PROCEDÊNCIA LEGAL DO 
PRODUTO 

MUSSATO  KG 400,00 11,80 4.720,00 

3 26 MOELA DE FRANGO - 
EMBALAGEM DE 1 KG   

LAR  KG 30,00 6,80 204,00 

3 28 MORTADELA, EMBALAGEM DE 
2,5 KG,  COM ETIQUETA 
INFORMANDO DATA DE   
FABRICAÇÃO E DATA DE 
VALIDADE 

AURORA  UN 350,00 19,00 6.650,00 

3 29 PEITO DE FRANGO COM 
OSSO E PELE, EMBALAGEM 
CONGELADA, COM ETIQUETA  
INFORMANDO PESO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE 

COOPAVE
L 

 KG 1.500,00 8,80 13.200,00 

3 32 QUEIJO COLONIAL 
EMBALADO, COM SIM 
MUNICIPAL, EMBALAGEM 
CONTENDO  ETIQUETA COM 
O PESO   

SZURRA  KG 150,00 25,50 3.825,00 

3 34 SALAME MISTO, COM SIM 
MUNICIPAL EMBALAGEM: 
ETIQUETA INFORMANDO 
PESO,  DATA DE FABRICAÇÃO  
E DATA DE VALIDADE 

PALADAR  KG 200,00 18,90 3.780,00 

3 35 SALSICHA, EMBALAGEM: 
CONGELADA, ETIQUETA 
INFORMANDO PESO DATA DE   
FABRICAÇÃO E DE VALIDADE 

COOPAVE
L 

 KG 1.500,00 7,80 11.700,00 

3 36 SARDINHA EM LATA, 
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 
125 GR     

PESCADO
R 

 UN 100,00 3,50 350,00 

4 1 LEITE ZERO LACTOSE, UHT 
SEMI DESNATADO PARA 
DIETAS COM RESTRIÇÃO DE 

SANTA 
CLARA 

 UN 50,00 4,80 240,00 

 
 

LACTOSE. EMB. 1 LITRO  

4 2 IOGURTE ZERO LACTOSE 
COM LEITE PASTEURIZADO 
SEMIDESNATADO E/OU  LEITE 
EM PÓ RECONSTITUÍD. 
SABORES MORANGO, COCO 
OU FRUTAS VERMELHAS. 
EMBALAGEM 165G  

FRIMESA  UN 60,00 2,55 153,00 

4 4 BISCOITO SEM LACTOSE, 
ISENTOS DE PROTEÍNA DO 
LEITE. TIPO CREAM CRACK 
OU ÁGUA E SAL EMB 400 
GRAMAS  

ISABELA  UN 100,00 6,20 620,00 

4 5 CHÁ DE ERVA DOCE, 
CAIXINHA CONTENDO 10 
SAQUINHOS   

MATTE 
LEÃO 

 UN 50,00 3,20 160,00 

 
TOTAL 

 
361.154,1
0 

 
 

ATA Nº. 12/2019 

DETENTORA DA ATA : OTI  INDÚSTRIA  DE  ALIMENTOS  EIRELL  -  ME com 
sede na Rua Engenheiro Guilherme Jorge Scheide,  Nº 59, conjunto B, Bairro 
Planalto,  Município de Pato Branco/PR CEP 85.509 -242 e inscrita no CNPJ 
sob nº. 27.178.567/0001-09, representada pela Sra. LAURA CHIOQUETTA ,  
portadora da Carteira de Identidade RG nº. 11.131.222 -2 SSP/PR e CPF/MF 
sob o n.º 071.933.539-69. 
 
Preços registrados:  
OTI INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 25 BISCOITO DOCE 
- MARIA E COCO 
EMBALAGEM 
COM 360G   

KARINA KARINA - 
360G 

PCT 1.500,00 3,39 5.085,00 

1 26 BISCOITO DOCE 
- MAISENA E 
LEITE 
EMBALAGEM 
COM 360G   

KARINA KARINA - 
360G 

PCT 1.500,00 3,38 5.070,00 

1 27 BISCOITO DOCE 
SORTIDOS, 
EMBALAGEM 
COM 670 GR     

KARINA KARINA - 
670G 

PCT 400,00 5,89 2.356,00 

 
TOTAL 

 
12.511,00 

OBS: Não houve alterações de preços.  
 

 
 
 
Data da ata: 12 de Março de 2019. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 

 

 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 10/2019-PMC 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, com base nas justificativas, parecer jurídico e demais 

documentação em anexo, RATIFICA o processo de Inexigibil idade de 

Licitação nº. 10/2019-PMC, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

TERRENO, COM A FINALIDADE DE INSTALAÇÃO DO NOVO PARQUE DE 

MAQUINAS MUNICIPAL ,  e adjudica o objeto ao proponente:  

 

 LUCAS ANTONIO FREDUCZWSKI, inscrito no CPF Nº 084.721.629 -23, 

pelo valor total  de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil  reais).  

 

 

Cantagalo, 19 de setembro de 2019. 

 

 

JAIR ROCHA DA S ILVA  

PREFEITO MUNICIPAL  

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

